olduğu bilgisine ulaşılmaktadır.
9

Mehmed Emin Vahid Efendi’nin babasının ismi olarak kayıtlara geçen “Osman

Hulusi” adı Sicill-i Osmânî’de ve Uzunçarşılı’nın Kütahya adlı eserinde babalığının ismi

olarak ifade edilmiştir. Baltacı olarak tarif edilen Osman Hulusi Efendi’nin H. 1193 / M.

1779 senesinde Saray’da kozbekçisi ve hattat olarak görev yaptığı da bilinmektedir.
10

Mehmed Emin Vahid Efendi, iyi bir eğitim aldıktan sonra,
11

Maliye Kalemi’ne

girmek suretiyle devlet hizmetine başladı. Burada ilerleme imkânı bulamadığından, bu

görevden ayrılarak Zecriye Muhassılı oldu.
12

Bu esnada Galata Voyvodası Topal Halil

Efendi’ye intisap etmek suretiyle,
13

onun himayesinde ilerleyerek Zecriye Başkâtibi

Muhassılı oldu.
14

1.1. Fransa Elçiliği

Hafız İsmail Paşa’nın
15

sadrazamlığı zamanında (H. 1220-1221 / M. 1805-1806)

görevinden alınmış, onun ayrılmasından sonra yerine geçen (Said) Galip Mehmed

Paşa’nın
16

tevcihatında H. 1221 / M. 1806 yılında ise Mevkûfatçılığa getirilmiştir.
17

Bu

görevi esnasında, Osmanlı devlet adamlarının Napolyon ile ittifak arayışı çerçevesinde,

elçi olarak Fransa’ya gönderilmiştir.
18

Mehmed Emin Vahid Efendi, 1806 yılı sonlarından 1807 yılı sonuna kadar yaklaşık

vakt-i hazırda kangı düvel olur ise olsun iş bu usûl-i kadiîme-i saltanat-ı seniyyeye raʻbet olunacak

olduğundan İngiltere Devleti dahi bu usule riʻâyeti iltizam eyleye. Bkz. Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet,

Maarif Nezaret-i Celîlesi’nin Ruhsatnamesiyle (ikinci tabʻ), c.9, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1309 (M.1892),

s.286.
28

Maden – Eğilmez, a.g.e., s.7.

Mehmed Emin Vahid Efendi’nin Osmanlı lehine hazırladığı maddeleri içeren bu

antlaşmanın imzalanmasını hazırlayan faktör Fransz - Rus yakınlaşmasıdır denilebilir.

Rusya ile Fransa’nın 18 Rebîʻü’l-âhir 1222 H./ 25 Haziran 1807 M. tarihinde Tilsit’te
29

ve

21 Şaʻbân 1223 H./ 12 Ekim 1808 M. tarihinde Erfurt’ta
30

antlaşma imzalamalarının

Osmanlı - İngiliz antlaşmasına zemin hazırladığı inkâr edilemez bir gerçektir.

Mehmed Emin Vahid Efendi’nin Osmanlı Devleti’ni temsilen imzalamış olduğu bu

anlaşma ile birlikte Boğazların hukuksal durumu Osmanlı Devleti’nin tek taraflı

defterleri hazinedarıyla birlikte İstanbul’a gönderilmiştir.
62

Mehmed Emin Vahid Paşa, Tekelioğlu İbrahim’in zulmünden civar bölgeye

dağılmış olan ahalinin geri dönmesini sağlamıştır. Ahalinin devlete olan borcunu

taksitlendirerek tahsilâtını yapmış, ortada kalan eşyaları sahiplerine teslim etmiş ve H.

1227 / M. 1812 senesi iltizam ve pamuk ipliği bedellerinin tahsilâtını da yapmıştır.
63

Mehmed Emin Vahid Paşa, Teke bölgesinin düzene konulmasını müteakip H. 7

Safer 1230 / M. 19 Ocak 1815 tarihindeki talebi neticesinde tarafına gönderilen özel

fermanla
64

civar bölgelerde zulmüne devam eden Hacı Osmanoğulları’nı da bölgelerinden

23 Mayıs 1820 tarihinde Tepedelenli Ali Paşa’nın Rumlarla yaptığı toplantıda

kıvılcımlanan Rum isyanı, Ali Paşa’nın Yanya Kalesi’ndeki direnişi sırasında uygun zemin

bulmuş ve Mora’da kalmayarak yayılmıştı.
87

1.7. Sakız Muhafızlığı

Tepedelenli Ali Paşa’nın, oğlu Veli ile birlikte Cemâziye'l-ahir H. 1235 / M. Mart

1820 tarihinde görevinden azli,
88

isyanını açığa vurmasına sebep olmuştu. Ali Paşa’yı

tedible görevli Hurşid Paşa
89

yola çıkmış ve Ali Paşa’yı Yanya Kalesi’ne sıkıştırmıştı. Bu

sırada Mora İsyanı belirtilerinin adalara da sirayet etmesi endişeleri üzerine tedbir alınması

Ali Paşa’nın ortadan kaldırılması isyanı bitirmemiş

aksine aradan geçen sekiz aylık süre zarfında Mora’nın idaresi tamamen kontrolden çıkmış,

H. 12 Cemâziye’l-ahir 1236 / M. 17 Mart 1821 tarihinde isyan başlamıştı.
94

85

Tepedelenli Ali Paşa, bkz. Kemal Beydilli, “Tepedelenli Ali Paşa”, DİA, 40, s.476 – 479.
86

H. 1232 / M. 1817 yılı hesabıyla kendisinin yıllık geliri 4-5 milyon kuruş, kendisi hariç üç oğlunun yıllık

gelirleri ise 7 milyon kuruş (600.000 sterlin) civarındaydı. Bkz. Beydilli, a.g.md., s.477-478.
87

Beydilli, a.g.md., s.477.
88

BOA, HAT, 1550/23.
89

BOA, HAT, 300/17831.
90

Uzunçarşılı, a.g.e., s.130.

Zengin olmasına rağmen kendisine özel bir ev tedarik etmeyip, Ayvansaray’da

validesinin yalısında ikamet etmesinden dolayı iğnelemek maksadıyla “Ayvansaraylı

Vahid” ve “Çingene Vahid” diye alay edilirdi.
161

Ancak sürgün hayatından farksız bir

hayat yaşamış olan Mehmed Emin Vahid Paşa, H. 1221 / M. 1806 tarihinde başlamış

olduğu memuriyet hayatında süratli bir yükseliş kesbetmiş
162

ve H. 8 Zilhicce 1223 / M. 25

Ocak 1809 tarihinde vezirlik rütbesi almıştır. Bu tarihten sonra H. 2 Safer 1244 / M. 14

Ağustos 1828 tarihinde vefatına kadar üç defa daha vezirliği alınıp tekrar iade edilmiştir.

S.507’de, Fatih Millet Kütüphanesi’nde No:338’de, İstanbul Veliyyüddin Efendi

Kütüphanesi, Cevdet Paşa Kitapları No: 82’de, Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Bölümü

No: A 712’de mevcuttur.
172

Aynı zamanda matbu nüshaları da bulunan Sefâretnâme-i Fransa dört defa

basılmıştır.
173

İlk baskısı müellifinin vefatından 15 yıl sonra, H. 1258 / M. 1843 yılında

Paris’te Şark Dilleri Okulu yayınları arasında "Relation de l’ambassade de Mohammed

Wahid Effendi" (Sefâretnâme-i Seyyid Mehmed Emin Vahid Efendi) adı ile

yayınlanmıştır.
174

İkinci ve aynı zamanda Türkye’deki ilk baskısı ise müellifinin

vefatından 39 yıl sonra H. 1283 / M. 1867 yılında Matbaa-i İlmiyye-i Osmaniye’de

yayınlanmıştır. Üçüncü ve aynı zamanda Türkiye’deki ikinci baskısı H. 1287 / M. 1871

yılında yayınlanmıştır. Son olarak dördüncü ve Türkiye’deki üçüncü baskısı ise H. 1304 /

M. 1887 yılında Matbaa-i Ebu’z-Ziya’da yayınlanmıştır.
175

Eser, Mehmed Emin Vahid Efendi’nin H. 1221-1222 / M. 1806-1807 yıllarında

Napolyon nezdindeki elçiliği sırasında tuttuğu notlardan oluşmaktadır.
176

Napolyon ile

görüşme, Prusya, Rusya ve Fransa arasındaki savaşın sonucu, Viyana üzerinden Paris’e

kayıtlıdır
194

(Resim 11). Ayrıca Viyana, Paris ve Kahire’deki kütüphanelerde bu eserin

yazma nüshalarının mevcut olduğu tespit edilmiştir. Târih-i Vakʻa-i Cezîre-i Sakız

müellifinin vefatından 46 yıl sonra H. 1290 / M. 1874 tarihinde Mekteb-i Sanayi Basımevi

tarafından basılmıştır.
195

Vahid Paşa’nın, Kaptan-ı Derya Nasuh-zâde Ali Paşa’nın gemisinin yakılarak

öldürülmesine karşı önlem almadığı ve olaylar sırasında Ali Paşa’ya yardımda

bulunmadığı ithamlarına savunma maksadıyla bu eseri kaleme aldığı ifade edilmektedir.
196

Fahri Maden ve Mustafa Eğilmez tarafından transkribe edilen eser “Vahid Paşa’nın

Hayatı, Sakız Vak’ası” adıyla kitap olarak basılmıştır.
197

Kitap olarak basımında, Princeton

University Digital Library’de bulunan el yazma nüsha esas alınmıştır.

Mehmed Emin Vahid Paşa’nın hayatının anlatıldığı bölümde Sakız olaylarını

detaylı olarak incelemiştik, burada da kısaca değinmek, hatırlamamız için faydalı olabilir.

Eserin en önemli yanı H. 1237 / M. 1822’de Sakız Adası’nda meydana gelen

olaylara ışık tutmasıdır. Sakız tüccarlarının sözlerine itimat eden Osmanlı Devleti adaya

asker gönderilmesi fikrine sıcak bakmamış, Sığla Sancağı mutasarrıfı Hacı İlyas Ağa’nın

emrindeki askerlerle beraber adada bulunan askerlerden oluşan iki bin askerin yeterli